
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori indifferibili ed urgenti finalizzati alla messa in sicurezza del versante posto allo sbocco 
della "Galleria Noritteddu" dell'autostrada A/18 ME-CT km 13+600 direzione Catania ". 
CIG: 7828937331. 
Approvazione atti di Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

IMPRESA: ING. PRIOLO ROBERTO S.R.L. con sede legale in C/da San Nicasio - 90023 Ciminna (PA)­ 
P. IV A 05367550828. 

CONTRATTO D'APPALTO: Rep. CAS n. 916 del 08.05.2019 

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE: €. 178.610,63 compresi Oneri Sicurezza oltre LV.A. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~8 /DATE/2023 DEL 1 3 FEB, 2023 
PREMESSO CHE: 

• Con Verbale di constatazione del 24.01.2019, al fine di eliminare lo stato di pericolo, è stata dichiarata la 
Somma Urgenza; in data 25.01.2019, con il Verbale di Affidamento e Consegna dei Lavori di Somma 
Urgenza all'impresa ING. PRIOLO ROBERTO S.R.L., con sede legale in C/da San Nicasio - 90023 
Ciminna (PA) - P.IVA 05367550828, sono stati avviati i lavori in oggetto indicati. 

• Con Decreto n. 144/DATE/2019 del 04.04.2019 è stata approvata la perizia relativa ai "Lavori 
indifferibili ed urgenti finalizzati alla messa in sicurezza del versante posto allo sbocco della "Galleria 
Noritteddu" dell'autostrada A/18 ME-CT km 13+600 direzione Catania" per mia spesa complessiva pari 
ad € 265.000,00 LV.A. compresa, di cui €. 199.988,68 per lavori ed € 65.011,32 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione, e ratificato l'affidamento dei lavori all'impresa ING. PRIOLO 
ROBERTO S.R.L., con sede legale in C/da San Nicasio - 90023 Ciminna (PA) - P. IVA 05367550828. 

• Con lo stesso Decreto è stato impegnato l'importo di € 243.621,95 così distinto: € 178.610,63 per lavori 
al netto del ribasso offerto pari all' Il,00%, compresi € 5.642,80 per oneri sicurezza non comprimibili, ed 
€ 65.011,32 per somme a disposizione dell' Amministrazione di cui, € 47.786,89 per IV A. Tale somma, 
necessaria per l'esecuzione dei suddetti lavori, trova copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato 
"manutenzione autostrade e impianti" del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, con 
scadenze dell'obbligazione nell'anno 2019, impegno n. 1075 del 15.05.2019. 

• Con Contratto di Appalto Rep. CAS N. 916 redatto in data 08 maggio 2019 è stato ratificato 
l'affidamento dei "Lavori indifferibili ed urgenti finalizzati alla messa in sicurezza del versante posto 
allo sbocco della "Galleria Noritteddu" dell'autostrada A/18 ME-CT km 13+600 direzione Catania", 
all'impresa ING. PRIOLO ROBERTO S.R.L., con sede legale in C/da San Nicasio - 90023 Ciminna 
(PA) - P. IV A 05367550828, per l'importo di € 243.621,95 cosi distinto: € 178.610,63 per lavori al netto 
del ribasso offerto pari all' Il ,00%, compresi € 5.642,80 per oneri sicurezza non comprimibili. 

CONSIDERATO CHE: 

• con Certificato di Ultimazione Lavori, redatto il 15 aprile 2019, è stata certificata l'ultimazione degli 

stessi in data Il aprile 2019 ed entro il termine utile del tempo contrattuale; 

• in data 13 maggio 2019 il Direttore dei Lavori ha emesso lo Stato Finale dei Lavori; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A~8 Messina-Catanì e e Sìtilc.Us,,·Gel.\ . A20 Messina-Palermo 

• In data 13 maggio 2019 il Responsabile del Procedimento, ha sottoscritto il relativo Certificato di 

Pagamento e il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori per un importo di €. 893,05 oltre Iva; 

• la Ditta" ING. PRIOLO ROBERTO S.R.L.", ha trasmesso in via telematica la fattura N. 7 21 del 

15/06/2021 di € 893,05 oltre IV A relativa al pagamento dello Stato Finale; 

• a tale scopo, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità, e che 

dallo stesso risulta che i contributi previdenziali risultano regolari. 

VISTI: 

• il Decreto Dirigenziale 144/DATE/2019 del 04.04.2019; 

• il Contratto di Appalto n. 916 del 08.05.2019; 

• Il Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

• Lo Stato Finale dei Lavori; 

• Il relativo Certificato Finale; 

• la fattura N. 7_21 del 15/06/2021 di € 1.089,52 di cui € 893,05 per lavori ed € 196,47 per LV.A.; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

• La Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

CONSIDERATO CHE nel "Certificato di Regolare Esecuzione", la Direzione dei Lavori, certifica che i 
lavori in base al contratto sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito netto dell'impresa pari ad € 
893,05 oltre LV.A., in favore della Ditta ING. PRIOLO ROBERTO S.R.L. con sede legale in C/da San 
Nicasio - 90023 Ciminna (PA) - P. IVA 05367550828, a saldo di ogni spettanza per i lavori dati in appalto; 

RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della fattura n. 7_21 del 15/06/2021 relativamente alla 

parte imponibile per un importo di € 893,05 a favore della Ditta ING. PRIOLO ROBERTO S.R.L. con sede 

legale in C/da San Nicasio - 90023 Ciminna (PA) - P. IVA 05367550828, l'imposta (I.V.A. 22%) che 

ammonta ad € 196,47 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida dell'ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

il Dirigente D.A.T.E. Ing. Dario Costantino, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori indifferibili ed urgenti finalizzati alla messa in 
sicurezza del versante posto allo sbocco della "Galleria Noritteddu" dell'autostrada A/18 ME-CT km 
13+600 direzione Catania"; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
Civile; 

DISPONE 

• DI LIQUIDARE alla ditta "COSTRUZIONI AMBIENTALI S.R.L." già "ING. PRIOLO ROBERTO 
S.R.L. con sede legale in C/da San Nicasio - 90023 Ciminna (PA) - P. IV A 05367550828, la fattura la 
fattura n. 7_21 del 15/06/2021 relativamente alla parte imponibile per un importo di € 893,05, l'imposta 
(I.V.A. 22%) che ammonta ad € 196,47 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario, quale somma 
dovuta per il pagamento degli oneri di conferimento a discarica; 

• DI IMPUTARE al cap. 48 impegno 1075 di cui al Decreto Dirigenziale n. 144/DATE/2019 del 
04.04.2019, la somma di € 1.089,52 di cui € 893,05 per lavori ed € 196,47 per LV.A. in ragione del 22%; 

• DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della 
ditta "COSTRUZIONI AMBIENTALI S.R.L." già "ING. PRIOLO ROBERTO S.R.L. con sede legale in 
C/da San Nicasio - 90023 Ciminna (P A) - P. IV A 05367550828, secondo i patti contrattuali, la normativa 
vigente e gli indirizzi in calce indicati nella già detta fattura n. 7_21 del 15/06/2021, sul c/c dell'Istituto 
Finanziario UNICREDIT S.P.A. - codice IBAN: IT 52 O 02008 43290 000300282422, intestato a 
COSTRUZIONI AMBIENTALI S.R.L. 

Il Dirigente Ar Teen.~ ed Esercizio 
In . Dario Cosiàn ino 

VISTO: Il Direttore 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


